
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 105/2020 – 25 de Junho de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LORENA PENNA SILVA 1102855 CECULT/SECAD NÃO HÁ 23007.00004485/2020-29 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento publicado no Boletim de 

Pessoal nº 074/2020. 
Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREIA DA SILVA MAGATON 2742043 CETEC 03/2/2020 a 05/2/2020 23007.00004670/2020-78 DEFERIDO 

DEISE QUEIROZ DA SILVA 2404225 CCS 09/3/2020 a 10/3/2020 23007.00006634/2020-12 DEFERIDO 

JOIR LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 1238991 CCS 06/6/2019 23007.00008688/2020-38 DEFERIDO 

JOIR LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 1238991 CCS 02/9/2019 a 04/9/2019 23007.00008500/2020-70 DEFERIDO 

LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS 1020353 CETENS 01/2/2020 a 15/2/2020 23007.00007864/2020-73 DEFERIDO 

NAYANE CARVALHO FREITAS 1210326 CETEC 27/3/2019 a 29/3/2019 23007.00007056/2020-64 DEFERIDO 

PRISCILA BRASILEIRO SILVA DO NASCIMENTO 1940856 CETENS 15/2/2020 23007.00008579/2020-71 DEFERIDO 

SAMANTHA SERRA COSTA 3061198 CETENS 08/2/2020 a 12/2/2020 23007.00007867/2020-89 DEFERIDO 

SUELLY PINTO TEIXEIRA DE MORAIS 2126474 CCS 09/3/2020 a 10/3/2020 23007.00006748/2020-38 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

THIAGO LOURO DE ARAUJO 2331851 COPEG NÃO HÁ MESTRADO --- 23007.00009611/2020-46 INDEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 105/2020 – 25 de Junho de 2020 
 

2/4 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 469 – Remover para o Núcleo de Gestão da Frota – PROAD (cód. 042), o servidor João Paulo 
dos Santos Alves, Mat. SIAPE nº 1753167, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico-Administrativo – CCAAB (cód. 094), de acordo com o 
processo nº 23007.00009054/2020-50. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 470 – Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técnico - Administrativo – CCS (cód. 
118), a servidora Pamela Moura da Rocha Almeida, Mat. SIAPE nº 2996058, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão da Frota – PROAD (cód. 042), 
de acordo com o processo nº 23007.00003953/2020-37. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 473, DE 05 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Acadêmica de Cursos e Currículos - PROGRAD 
(cód. 342), a servidora Safira Guimarães Nogueira, Mat. SIAPE nº 1673759, ocupante do cargo 

de Pedagoga, ora lotada na Procuradoria Educacional Institucional – GABI (cód. 679), de acordo 
com o processo nº 23007.000029696/2019-81. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 484 – Conceder progressão por capacitação à servidora NUBIA DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 
3082268, ocupante do cargo de Técnico em Restauração, Classe D, Nível de Capacitação I, para 
Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 20 de junho de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 485 – Conceder progressão por capacitação à servidora AILDA SANTOS DOS PRAZERES, SIA-
PE nº 2267374, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capaci-
tação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 12 de junho de 2020, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 486 – Conceder progressão por capacitação à servidora NADJA RIBEIRO SANTOS BRITO, 
SIAPE nº 2271488, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 28 de junho de 2020, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091/2005. 
 
Nº 487 – Conceder progressão por capacitação ao servidor THIAGO LUSTOZA ALEIXO, SIAPE nº 
1728965, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 02 de junho de 2020, por ter partici-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 105/2020 – 25 de Junho de 2020 
 

3/4 

pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 488 – Conceder progressão por capacitação à servidora SANDRINE DA SILVA SOUZA, SIAPE 
nº 2026459, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 29 de maio de 2020, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 492, DE 17 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Adriano Fernandes Vinhas, matrícula 
SIAPE 1388878, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, Padrão 02, para 
Classe D, Padrão 03, a partir de 20 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 

Nº 497 – Conceder progressão por capacitação à servidora PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA, 
SIAPE nº 2295824, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 07 de setembro de 
2020, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Téc-
nico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091/2005. 
 
Nº 498 – Conceder progressão por capacitação ao servidor DENIS GADELHA DO NASCIMENTO, 
SIAPE nº 1760672, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 17 de junho de 2020, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091/2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 499 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Cristiano Barbosa da Silva, 
matrícula SIAPE 2836397, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 
Padrão 04, a partir de 14 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 500 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Fernanda Simões Braga Araú-
jo, matrícula SIAPE 1874553, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 06, para Classe 
E, Padrão 07, a partir de 30 de junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 105/2020 – 25 de Junho de 2020 
 

4/4 

Nº 501 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Leonardo Ramos dos Santos, 
matrícula SIAPE 1837758, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 31 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 502 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Márcia Cristina Passos da 
Paixão Carneiro, matrícula SIAPE 1478030, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 01 de novembro de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


